Hanc potestatem Romanus Pontifex exercere solet per diversa dicasteria Curiae Romanae, quae unitatem regiminis in Ecclesia curare debent et quibus quaestiones maioris momenti ab Ordinariis deferendae sunt. Casus vero in quibus Ordinarii ad Sanctam Sedem recurrere debeant, omnino paud sint, ne ipsa dicasteria Sanctae Sedis obruantur laboribus neve regimen missionum nimia impediatur dilatione aut detrimentum patiatur. In casibus, in quibus recursus necessarius sit, forma recursus sit fadlis et simplex, responsum clarum et expeditum.

Regimen internum missionum, quod in missionibus recentioris fundationis satis simplex esse potest, in missionibus iam magis evolutis oportet ut paulatim normas iuris communis sequatur. Fiat visitatio dioecesis, imo frequentior propter maiorem conditionum mutabilitatem. Habeantur Synodus et Concilia, quae semper media fuerunt maxime efficada ad bonum dioecesium regimen et ad cooperationem plurium dioecesum eiusdem Provinciae Ecclesiasticae seu regionis, quam cooperationem Sancta Synodus omni opere laudat fortiterque commendat.

Ut, Sede vacante aut impedita, omnia evitentur dubia et statim provideatur, Patres Concilii normam exoptant claram et simplicem: diurna enim vacatio Sedis nefastas solet habere sequelas.

Denique ut regimen dioecesium in missionibus expeditius fieri possit, Patres Concilii Vaticani II desiderant ut ampliores facultates Ordinariis missionum concedantur, necnon ut iura tum matrimoniale tum poenale et processuale aliquantum simplificantur.

Quoad relationes cum dioecesibus extra territoria missionum, Synodus laudat cooperationem, vetat veto inire contractus sine approbatione Sanctae Sedis, ita ut, in quantum fieri potest, fans evitetur difficultatum.

ARTICULUS PRIMUS
DE RELATIONIBUS CUM SANCTA SEDE

I - DE USU LINGUARUM MODERNARUM
IN COMMERCIO LITTERARUM CUM SANCTA SEDE

Crescente numero fidelium in missionibus et semper magis evolente organizatione ecclesiastica, valde etiam in Curiis dioecesanis creverunt labores, inter quos certo magni momenti sunt relationes determinatis temporibus et variis de materiis ad Sanctam Sedem mittendae.

Maxime interest ut hae relationes accurate confidantur utque nihil propter difficultatem linguae omittatur, erronee exponatur aut false intelligatur.

Idem de precibus dicendum est, de recursibus atque de causis iudicibus, quae ad Sanctam Sedem dirigi debent.

Multum insuper tempus teritur in translationibus faciendis, et non raro occurrit ut, praesertim in processibus, errores et sumptus augeantur.

Quapropter Sancta Synodus decernit:

1. Ordinarii missionum relationes, preces, processus et cetera similia, ad Sanctam Sedemmittenda, confidere quoque possunt utendo aliqua lingua moderna magis nota.²

2. Etiam causae matrimoniales, ad S. Rotam Romanam remittendae aut ad S. Congregationem de Disdplina Sacramentorum necnon ad S. Offidum, confici et tractari possunt in una ex predictis linguis.

3. Pro regionibus, quae utuntur lingua minus nota et ubi catholici sunt multi,³ conceditur facultas erigendi tribunalia tertiae instantiae; quibus tribunalibus quoque committi potest instructio, examen ac votum in causis de « rato non consummato » atque de dissolutione vinculi naturalis et matrimonii legitimi ex potestate suprema Romani Pontifids.

4. Omnia rescripta, decreta et cetera similia a Sancta Sede ad missiones data, confidantur in lingua latina clara et simplid, aut, si est rescriptum particulate, in lingua, quae in loco ad quem destinatur rescriptum, communiter in usu est.

II - DE DIMINUENDIS QUAESTIONIBUS ET CAUSIS
AD SANCTAM SEDEM DEFERENDIS

« Romanus Pontifex) Beati Petri in primatu Successor) habet non solum primatum honoris) sed supremam et plenam potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam tum in rebus quae ad fidem et mores) tum in iis quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae) per totum orbem diffusae) pertinent ».⁴

Romanus Pontifex autem negotia Ecclesiae universae per Congregaciones, Tribunalia et officia Curiae Romanae expedite solet.

Ipsa iure divino plures quaestiones Romano Pontifici sunt reservatae; aliae quaestiones iure ecclesiastico Sanctae Sedi reservantur.

Cum nostro tempore communicationes faciliores et celeriores factae sint

et insuper numerus dioecesum valde creverit, multo auctus est numerus casuum in quibus recursus fit ad Sanctam Sedem: exinde graves oriuntur difficultates et incommoda, tum pro ipsa Sancta Sede, cuius dicasteria innumeris laboribus obruuntur, tum pro Episcopis et fidelibus, qui non raro per multum tempus exspectare debent responsum.

Insuper multae sunt quaestiones quae facilius tractari possint in loco ipso, ubi melius cognoscantur conditions et circumstantiae.

Quare Sancta Synodus decernit:

Numerus causarum et quaestionum, quae ad SS. Congregationes Romanas et ad Tribunalia Sanctae Sedis deferri debent, diminuatur, ita ut quaestiones maioris momenti, quae necessario ad Sanctam Sedem deferendae sunt, citius et expeditius tractari possint.

III - DE VrsrTATORrnus APosToucrs PERMANENTrnus

Pro casibus specialibus, Sancta Sedes non desinit Visitatores mittere Apostolicos, ut verum alicuius dioecesis cognoscere possit statum, simul et abusus forte ibi grassantes eradicate atque pro futuro oportunas sugerere vel praescribere normas.

Ut fructuosa sit visitatio, fieri debet a persona quae bene perspectum habet statum dioecesum: quad non facile obtinet praesertim in Missionibus cum propter diversitatem linguae, ingenii, morum et culturae populi visitandi, munus Visitatoris Apostolici evaderet nimis gravosum.

Insuper non desunt motiva ut raro tantum fiat visitatio: nam saepe populo et praesertim pastoribus animarum odiosa est et ipsi Visitatori ingrata.

Rationibus allatis, pro singulis regionibus sub S. C. de Propaganda Fide constitutis, opportuna non videtur institutio Visitatoris Apostolici permanentis, cum iam sint Legati qui vigilare debeant ad statum ecclesiarum, et de eodem certiore facere Romanum Pontificem.⁵

Haec praxis sufficiens erit, dummodo Nuntii et Delegati Apostolici peculiari instructi sint disciplina pro munere apud nationem ad quam mituntur.

Quare Sancta Synodus decernit:

Ne, pro regionibus a S. Congregatione de Propaganda Fide dependentibus, permanentes instituantur Visitatores Apostolici, sed maxima cum cura praeparentur Sanctae Sedis Legati.

IV - DE ruRsnrcTIONE SACRAE CoNGREGATIONrs DE PROPAGANDA FmE IN SODALES INSTITUTORUM PERFECTIONIS

« Congregatio de Propaganda Fide missionibus ad praedicandum Evangelium et doctrinam catholicam praeest,, ministros necessarios constituit et mutat, facultatemque habet tractandi, agendi et exsequendi omnia hac in re necessaria et opportuna ».⁶

Haec iurisdictio Sacrae Congregationis necessario includit aliquam mrsdictionem in religiosos et sodales aliorum Institutorum perfectionis in missionibus: ipsi enim saepe munera magni momenti explet et plurimum conferunt ad praedicandum Evangelium, quapropter in canone 252, § 5 dicitur: « Quod vero spectat ad sodales religiosos, eadem Congregatio sibi vindicat quidquid religiosos qua missionarios sive uti singulos sive simul sumptos tangit. Quidquid vero religiosos qua tales, sive uti singulos, sive simul sumptos, attingit, ad Congregationem religiosorum negotiis praepositam remittat aut relinquat ».

Distinctio inter religiosos qua missionarios et religiosos qua tales utiliter fit si sermo est de religiosis, qui ex Instituto non sunt exclusive missionario, aut de religiosis, qui etiam extra missiones provincias et domos habent: oportet enim ut disciplina interna in toto Instituto sit eadem.

Si vero agatur de religiosis aut de sodalibus aliorum Institutorum perfectionis, quae sunt exclusive missionaria, aut quae principaliter in missionibus domos habent, distinctio in praxi vix fieri potest et duplex iurisdictio Sacrae Congregationis de Propaganda Fide et Sacrae Congregationis de religiosis nata est ad creandas difficultates.

Quare Sancta Synodus, volens confirmare praxim vi indultorum et consuetudinis iam existentem decernit:

1. Omnia Instituta perfectionis, tum Congregationes religiosae, tum Societas sine votis in communi viventium, tum Instituta saecularia, virorum et mulierum, quae exclusive eo fine fundata sunt, ut in iisdem instituantur missionarii vel provideantur auxilia pro exteris missionibus, aut quae in terris missionum fundata sunt et ibidem principaliter existunt, iurisdictioni Sacrae Congregationis de Propaganda Fide quoad omnia subiciuntur.

2. Pro aliis Institutis perfectionis in vigore maneat canon 252 § 5:
« Quad vero spectat... etc. ».

ARTICULUS SECUNDUS

DE REGIMINE INTERNO MISSIONUM

V - DE HIERARCHIA EPISCOPALI ERIGENDA IN OMNIBUS TERRITORIIS

suB SACRA CoNGREGATIONE DE PROPAGANDA FrDE

Cum Romanus Pontifex sit Episcopus proprius omnium fidelium, nihil obstat quominus fideles regat sive per se sive per alias Praesules, qui potestate vicaria gaudent: hoc valet praesertim de missionibus, quia « *universa missionum cura apud acatholicos Sedi Apostolicae unice reservatur* ».⁷

Decursu saeculorum, vicaria potestas Vicariorum Apostolicorum et Praefectorum fere similis facta est potestati ordinariae Episcoporum; insuper rationes, cur olim Sancta Sedes Vicarios instituerit, iam evanuerunt.

Ex institutione hierarchiae episcopalnis, quae est hierarchia ordinaria, plura emolumenta sperare licet:

- maior erit auctoritas Episcoporum tum apud simplices fideles tum apud auctoritates civiles;
- uniformis et magis completa in Cadice Iuris Canonici pro dioecesibus habebitur legislatio;
- magis in lucem apparebit missiones esse partes integrales Ecclesiae, non minoris gradus ac dignitatis quam dioeceses iuris communis.

Quodsi, in nonnullis regionibus, hierarchiae episcopalnis instauratio non videtur opportuna, ad normam iuris erigi potest Praelatura Nullius; pariter si, quamlibet ob causam, Episcopus nequit nominari aut Praelatus Nullius, ad normam canonis 312 nominari potest Administrator Apostolicus.

Quare Sancta Synodus, volens demonstrare specialem praedilectionem pro territoriis missionum, decernit:

Paulatim in omnibus territoriis dependentibus a Sacra Congregatione de Propaganda Fide instituatur hierarchia ordinaria, erigendo dioeceses cum Episcopis residentialibus; in locis vero ubi erectio dioecesium non videtur opportuna, erigendo Praelaturas Nullius, cum Praelatis sive caractere episcopali insignitis sive non, prout magis expedite videtur; remanentibus vero tum dioecesibus tum praelaturis nullius sub iurisdictione Sacrae Congregationis de Propaganda Fide.

VI - DE REGIONE MISIONALI

Antequam missio dividatur utiliter saepe erigi potest « regio », ubi clerus, cui nova missio concredenda est, novam missionem sub proprio Superiore ecclesiastico, ab Episcopo designato, praeparare possit.

Pariter religiosis, in missionibus proprio Instituto non concreditis, aut sacerdotibus saecularibus, in missionibus concreditis Instituto missionario, plures committi possunt paroeciae contiguae, plures vicariatus foranei, imo integra aliqua « regio », ubi sub proprio Superiore ecclesiastico, delegato ab Episcopo, determinatis obligationibus et iuribus gaudeant.

Haec commissio alicuius « regionis » sicut etiam commissio unius paroeciae fiat cum consensu S. Sedis et generatim « ad nutum Sanctae Sedis ». Quoties vero conditiones speciales hoc exigant, commissio fieri potest quoque ad tempus determinatum, non nimis breve, ne, frequenti mutatione regiminis, evolutio missionis retardetur.

Quare Sancta Synodus approbat proxim iam in usu pro missionibus dependentibus a S. C. de Propaganda Fide et decernit:

Quoties bonum animarum id exigat, erigantur ab Episcopo « regiones missionales » iuxta instructiones S. C. de Propaganda Fide; si « regio » concreditur alicui Instituto perfectionis, hoc non fiat nisi de licentia Sanctae Sedis sive « ad nutum Sanctae Sedis » sive, consentientibus partibus, ad tempus determinatum.

VII - DE VrsrTATIONE DIOECEsrs

« Ad sanam et orthodoxam doctrinam conservandam, bonos mores tuendos, pravos corrigendos, pacem, innocentiam, pietatem et disciplinam in populo et clero promovendam ceteraque pro ratione adiunctorum ad bonum religionis constituenda, tenentur Episcopi obligatione visitandae quotannis dioecesis vel ex toto vel ex parte... ».⁸

In missionibus, ubi Ecclesia adhuc in plena est evolutione, rationes pro visitatione dioecesis adhuc magis urgent et ob mutabiles conditiones frequentior visitatio omnino necessaria est. Experientia teste, ad bonum regimen dioecesis, praeterea requiritur ut visitatio personaliter fiat ab ipso Episcopo. Episcopus enim sic meliorem habebit cognitionem sui gregis et maior est visitatoris auctoritas.

Insuper visitatio, ab ipso Episcopo personaliter peracta, clero et populo christiano magnum affert solatium.

Unde Sancta Synodus statuit:

Tenentur Ordinarii, dependentes a Sacra Congregatione de Propaganda Fide, visitare universum territoriorum ipsis commissum et omnes domos religiosas ad normam can. 512, saltem singulis trienniis, vel per se vel per coadiutorem aut auxiliarem.

VIII - DE SYNono DIOECESANA ET DE CoMMISsroNrnus SYNODALrnus

Praescriptis adhaerens, crebro ab Ecclesia iteratis, Concilium Oecumenicum valde utilem censem frequentem et diligentem celebrationem Synodi dioecesanae.

Praevia cogitatio de quaestionibus proponendis earumque profundius examen, necnon communis deliberatio de problematibus circa administrationem et apostolatum, non potest non esse valde proficuum in Missionibus.

In Synodo, etenim, fovetur spiritus collaborationis inter Pastorem eiusque sacerdotes et navitas simul cum sensu responsabilitatis stimulatur. Illius celebratio ansam praebet determinandi normas quae aptae sint circumstantiis temporis et loci, et quidem uniformes in toto territorio. Hoe valde commendandum est in missionum territoriis, ubi angustiae laboris quotidiani, paucitas sacerdotum et difficultates communicationis saepe impediunt quominus programma uniforme de actione apostolica praevideatur.

Quoad frequentiam celebrationis, mutationes, quae semper celerius fiunt in illis regionibus, postulant ut saltem quinto quoque anno habeatur Synodus dioecesana. Solemnitates autem liturgicae determinari possunt ab Episcopo, ne earum nimia prolixitas celebrationi obstet Synodi.

Recta applicatio Constitutionum synodalium, praeparatio futurae Synodi et etiam permanens collaboratio inter omnes, sive clericos saeculares et religiosos sive laicos, qui pro Regno Christi laborant, postulant ut ab ipsa

Synodo constituatur Commissio Synodalis quae sit constans et efficiax adiutorium Episcopi.

Normae circa rationem agendi iam ab ipsa Synodo statui possunt.

Unde Sancta Synodus statuit:

1. In dioecesibus dependentibus a Sacra Congregatione de Propaganda Fide, celebranda est quinto saltem quoque anno dioecesana Synodus, in qua de iis tantum agendum est quae ad peculiares cleri populique dioecesis necessitates vel utilitates referuntur et praesertim de iis quae promovere possint conversionem acatholicorum, instructionem catechumenorum et formationem religiosam neo-conversorum. Solemnitates liturgicae Synodi pro locorum et personarum conditionibus ab Episcopo determinari debent.

2. In iisdem dioecesibus commendatur institutio Commissionum Synodalium permanentium, ad curandam applicationem et executionem decretorum Synodi praecedentis et ad praeparandam Synodus subsequentem. Eadem Commissiones synodales curabunt quoque coordinationem Apostolatus.

Earum statuta in Synodo eduntur.

IX - DE CONCILIIS PROVINCIALibus ET DE COMMISIONIBUS CONCILIARIBUS PERMANENTIBUS

Ad unitatem actionis et uniformitatem particularis legislationis conservandam in pluribus dioecesibus eiusdem Provinciae Ecclesiasticae aut regionis aut nationis, utiles, immo et necessariae sunt Conferentiae Episcoporum, saltem quinto quoque anno habendae in omnibus Provinciis Ecclesiasticis.⁹

Primum habendi Conferentias Episcoporum singulis annis, necnon proxim habendi Conferentias Episcoporum plurium Provinciarum Ecclesiasticorum eiusdem regionis aut nationis Sancta Synodus laudat et commendat.

Pro negotiis vero maioris momenti et praesertim ad statuendas leges particulares, necessaria sunt Concilia Provincialia, regionalia, plenaria, ubi praeter Episcopos praecipui convenient sacerdotes ex utroque clero et ubi maiore cum cura praeparari possunt decreta.

Dynamismus enim missionum omnino requirit ut Concilia Provincialia, regionalia et plenaria ibidem habeantur, frequentius quidem quam aliis in locis.

Experientia denique, iam in nonnullis regionibus habita, maximam probavit utilitatem « Commissionum Conciliarium », quae futurum praeparent Concilium quaeque executionem curent decretorum praecedentis Concilii.

Quare Sancta Synodus statuit:

1. In regionibus sub iurisdictione Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, singulis decem annis Concilium Provinciale aut Plenarium habeatur, cum solemnitatibus ab ipso Praeside determinandis.

2. Ibidem quoque promoteantur Commissiones Conciliares, sive protota natione, sive pro regione, ad coordinandum et stimulandum opus Apo-

stolatus; in his Commissionibus, quibus a Concilio potestas publica concedi potest, pattern habeant quoque laid, cum voto tamen consultivo tantum.

X - DE CONSULTORIBUS DIOECESANIS

Cum « coetus Consultorum dioecesanorum vices Capituli cathedralis qua Episcopi senatus, suppletat »,¹⁰ horum munus magni est momenti.

Quare oportet ut maxima cum cura « sacerdotes pietate, moribus, doctrina ac prudentia commendati »¹¹ elegantur.

Expedit veto ut, qui in cura animarum collaboratores sunt Episcopi, ei quoque assistant in regimine dioecesis, unum alterumve eligendo Consultorem dioecesanum.

Praeterea opportunum est tempore determinato habere consultationes, ne plus aequo differantur.

In hunc finem Sancta Synodus decernit:

1. In dioecesibus dependentibus a Sacra Congregatione de Propaganda Fide, duas tertias partes consultorum dioecesanorum nominat Episcopus, alia tertia pars, iuxta Statuta dioecesana aut decreta Concilii, eligatur a sacerdotibus utriusque cleri, qui sub auctoritate eiusdem Episcopi curam animarum gerunt.

2. In iisdem territoriis Episcopus saltem tertio quoque mense consoltores convocet; quodsi extraordinaria occurrerint negotia pertractanda, toties eos convocabit quoties negotia id expostulent.

XI - DE PROVISIONE SEDE VACANTE ET IMPEDITA IN MISSIONIBUS

Magnopere convenit ut normae de provisione sede vacante et impedita in Missionibus sint, tum uniformes pro omnibus territoriis, tum certae; quad iure vigente non obtinetur.

Sed eas tales esse oportet, ut Sedes, etiam vacantes vel impeditae, non maneant per multum tempus absque capite, quamvis interino, convenienti praestantia pollente; in casibus autem gravis et diurnae persecutionis, Episcopi possint eligi secundum peculiares normas a Sancta Sede statutas,¹² ne Ecclesiae maneant per multos annos orbatae Pastoribus cum magno periculo schismatis et intrusionis falsi pastoris.

Unde Sancta Synodus sequentia decrevit:

1. Praescriptum canonis 309, opportune emendata paragrapho 4, extenditur ad omnia territoria dependentia a Sacra Congregatione de Propaganda Fide.

2. Authentice declaratur pro-titularem obtainere regimen interinum etiam in casu Sedis impeditae.

3. In casu in qua recursus ad S. Sedem praevideatur impossibilis, pro-titularis uti potest omnibus privilegiis honorificis ipsius titularis.

4. In casibus in quibus recursus ad S. Sedem praevidetur impossibilis et in quibus bonum animarum hoe exigit, eligi et consecrari possit verus Episcopus, iuxta normas a Sancta Sede statuendas.

XII - DE ORDINANDIS TRIBUNALIBUS IN TERRITORIIS DEPENDENTIBUS A SACRA CONGREGATIONE DE PROPAGANDA FIDE

In quantum sinit humana debilitas, errores in iudiciis ecclesiasticis vitandi sunt, praesertim in causis matrimonialibus in quibus in causa est ipsum ius divinum. Quare ius canonicum accurate prescribit cautions et formalitates ad iustum et rectam obtinendam sententiam.

Attamen praesertim in missionibus, nonnullae formalitates vel difficulter vel nullo modo adimpleri possunt et sic sententia per multum tempus differtur aut omnino non datur: quad non fit sine gravi incommmodo pro partibus contendentibus, imprimis in causis matrimonialibus; non raro enim partes in causa, quamdiu sententia non datur, in continua periculo proximo sunt peccati.

Retentis formalitatibus quas experientia necessarias esse docuit, aliae, non omnino necessariae, saltem pro missionibus ubi speciales sunt difficultates, abrogari possunt, ne grave animabus damnum inferatur.

Quare Sancta Synodus decernit:

1. Ordinariis locorum, a Sacra Congregatione de Propaganda Fide dependentibus, facultas conceditur tractandi causas matrimoniales, etiam de vinculo, coram tribunali unipersonali.

2. Iisdem Ordinariis conceditur facultas committendi causas, quas tractandas habent, alicui tribunali viciniori, de consensu Ordinarii loci tribunalis, sed tantum in casibus in quibus difficulter constituere possunt tribunal ecclesiasticum in proprio territorio.

3. Idem Ordinarii confirmare possunt sententiam latam in prima instantia a proprio tribunali, ita ut appellatio iam non requiratur, de consensu tamen scripto tum praesidis tribunalis, tum promotoris iustitiae si intervenit, tum defensoris vinculi, tum partium.

XIII - DE IURE POENALI APTE REFICIENDO

Maior simplicitas iuris poenalis in votis est, quae simplicitas desideratur praesertim in missionibus, ubi plerumque fideles prorsus poenas ecclesiasticas ignorant.

Equidem disciplina ecclesiastica, populis salutaris et necessaria, tuto conservanda aliquando requirit debitam punitionem ordinisque recti reparationem.

Quad tamen efficaciter obtineri potest, si normae canonicae de delictis et poenis clarae et simplices sint, abrogatis illis, quae vel mutatis conditionibus rerum temporumque obsoletae apparent vel in applicatione aut inter-

pretatione mmls complicatae videntur. Arduum vero hoc opus ius poenale apte reficiendi sollicite perficiatur a Commissione pro reformatione Codicis constituenda; interim vero S. Synodus quasdam provisiones iam facere vult: imprimis diminuantur poenae ecclesiasticae; nam si paucae sunt poenae contra delicta publica graviora, ab omnibus facile cognosci possunt, ideoque spes est fore ut fideles, de eorum gravitate edocti, a delinquendo absterrantur.

Insuper pro missionibus expedit ut poenae sint mitiores, saltem pro neophytis, et ut excommunicatio nonnisi rarissime et solum in casibus diurnae contumaciae infligatur. Poenae enim etiam intendunt delinquentis emendationem, quare non expedit ut delinquens a praecipuis mediis emendationis, quae sunt sacramenta et sacramentalia, excludatur.

Poena vero ecclesiastica aut etiam poenitentia publica ne imponatur nisi ab ipso Ordinario aut de eius speciali mandato. Unde Sancta Synodus dicit:

1. Abrogentur poenae latae sententiae.
2. Ordinariis in Conciliis vel Conferentiis episcopalibus coadunatis relinquatur statuere poenas ferendae sententiae contra delicta publica graviora et frequentiora, si tamen delicta punitionem in foro externo requirunt.
3. Excommunicatio nonnisi in casibus gravissimis infligatur.

ARTICULUS TERTIUS

DE RELATIONIBUS ORDINARIORUM MISSIONUM AD ALIOS ORDINARIOS ET AD INSTITUTA PERFECTIONIS

XIV - DE COOPERATIONE EPISCOPORUM ET CLERI SAECULARIS EX NATIONIBUS CHRISTIANIS CUM MRS SIONIBUS

Procul dubio uni Petro Apostolo eiusque successoribus, Romanis nempe Pontificibus, Jesus Christus gregis sui universitatem concredidit: « Pasce agnos meos, pasce oves meas ».¹³

Quodsi unusquisque Episcopus portionis tantum gregis sibi commissae sacer pastor est, tamen qua legitimus Apostolorum successor ex Dei institutione et praecepto apostolici muneris, Ecclesiae una cum ceteris Episcopis sponsor fit, secundum ilia verba quae Christus ad Apostolos fecit: « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos ».¹⁴ Haec, quae « omnes gentes... usque ad consummationem saeculi »¹⁵ amplectitur, missio, cum Apostoli de mortali vita decesserunt, minime decidit, imo in Episcopis, communionem cum Iesu Christi Vicario habentibus, adhuc perseverat.¹⁶

Episcoporum igitur est non tantum postulare preces continuas pro missionibus, fovere vocaciones missionarias, sed etiam instituere debent Unionem Cieri pro Missionibus, qua amor et zelus sacerdotum in missiones diri-

gatur; instituere quoque Opera Pontificia Missionalia, quibus omnium fidelium amor et generositas erga missiones excitetur.

His omnibus non contenti multi Episcopi generoso animo in suas dioeceses admiserunt Instituta Missionalia eaque adiuvant in quaerendis vocatoinibus et in eleemosynis colligendis; pluribus in regionibus erecta sunt seminaria pro missionibus et non paucae sunt dioeceses, quae mediis materialibus aliquam missionem determinatam, aut aliquod opus determinatum in missionibus adiuvant.

Mittuntur quoque, ultimis praesertim annis, non pauci sacerdotes et missionarii laid in missiones.

Omnia haec incepta Patres Concili Vaticani II laudant et commendant. Ne vero auxilia modo nimis inaequali distribuantur neve aliae oriantur difficultates exoptat ut si dioecesis quovis modo velit habitualiter aut in rebus magni momenti adiuvare aliquam missionem particularem, hoe ne faciat nisi audita S. C. de Propaganda Fide.

Quare Sancta Synodus decernit:

I. Sciant Ordinarii locorum et parochi se obligatione teneri collaborandi cum missionibus, saltem instituendo et fovendo Opera Pontificia Missionalia, excitando fideles ad amorem erga missiones, ad orandum pro conversione non catholicorum et ad eleemosynas elargiendas et ad dandum exemplum vitae christianaee omnibus non catholicis.

2. Ordinarii locorum et parochi insuper adiuvent Instituta missionalia et religiosa ad fovendas vocationes et eleemosynas colligendas pro missionibus, quae ipsis a Sancta Sede commissae sunt.

3. Dioeceses et provindae ecclesiasticae suscipere aliquando possunt curam procurandi media materialia alicui missioni aut alicui operi missionali, dummodo exinde Opera Pontificia ne patiantur damnum et alia opera missionalia ne prohibeantur.

4. Laude digni sunt Episcopi, qui, debitibus adhibitis cautelis, praeparant sacerdotes saeculares, laicos ad missiones mittendos et sumptus solvunt pro eorum itineribus et pro sustentatione in missionibus (auxilium technicum).

5. Auxilia cuiusvis generis, si sunt habitualia aut maioris momenti ad missiones particulates ne destinentur nisi audita S. C. de Propaganda Fide.

6. Sacerdotes saeculares, qui non sunt sodales alicuius Instituti perfectionis ne adeant missiones pro tempore notabili nisi de licentia S. C. de Propaganda Fide.

XV - DE « COMMISSIONE » MRSSIONUM INSTITUTIS PERFECTIONIS

Solet Ecclesia imprimis in regionibus adhuc infidelibus Instituta religiosa vel missionaria tanquam sodas adiungere, ipsis committens regionem aliquam evangelizandam.

Institutum autem bane laboris Ecclesiae participationem acceptans, ipsam Ecclesiae missionem arcte complectitur atque omnino suam facit.¹⁷

Tamen meminerint Superiores Institutorum se territoria misslonum non iure quodam proprio ac perpetuo accepisse sed ad Apostolicae Sedis nutum habere;¹⁸ sed ad illud, extremam veluti metam, contendant necesse est, ut Ecclesia apud alias populos firmiter constabiliatur, eisdemque propria, ex indigenis delecta tribuatur Hierarchia.¹⁹

Ordine vero a Christo statuto ob oculos habitu, cleru ille potest esse sive saecularis sive regularis militiae: quia neutra peculiaris gemini cleri forma divini iuris praerogativam tenet, cum idem ius neque alteri alteram paeponat neque alterutram emoveat.

Non raro evenit, ut in sacrarum expeditionum territoriis universus qui illic versatur cleru, non excepto Antistite, regularis sit militiae. Neve autem quisquam id prorsus extra ordinem suetamque normam, esse, ita ut censetur hoe ad tempus tantum contingere et, simul ac fieri possit, sacram procurationem saeculari clero esse tradendam, etiamsi adsunt numero sufficienti sacerdotes autochthoni religiosi.²⁰

Praeterea, fructus uberrimi, qui nunc in non paucis missionibus colliguntur debentur missionariis exteris Institutorum perfectionis et utilitatem « commissionis » luculenter demonstrant.

Hane ob causam Sancta Synodus exoptat ut quam plurimae missiones Institutis perfectionis committi possint.

Denique, quia neutra peculiaris gemini cleri forma divini iuris praerogativam tenet in missionibus, sive Instituto missionali concreditis sive non, aequalis sit conditio iuridica utriusque cleri.

Quare Sancta Synodus decernit:

1. Ut gentes facilius et citius ad fidem convertantur Sancta Synodus vehementer exoptat ut plura adhuc Instituta perfectionis partem assumant in fide propaganda, quibus Institutis committi poterunt territoria ad nutum Sanctae Sedis, sicut iam a pluribus annis fieri solet.
2. In omnibus missionibus, sive Institutis perfectionis commissis, sive non, omnes sacerdotes, tum saeculares tum religiosi ad quaelibet officia ecclesiastica nominari possunt.

XVI - DE RELATIONE INTER SUPERIOREM EccLESIASTICUM ET SUPERIOREM RELIGIOSUM IN MISIONIBUS

Unus ac verus Superior missionis est Ordinarius loci: in eius potestate esse debent tarn media et opes, de quibus missio disponere potest, quam missionarii, qui ad regnum Dei dilatandum in ipsius territorium mittuntur.²¹

Uncle si missio commissa est alicui Instituto et cleru missionis exclusive aut pro maiore parte est ex eodem Instituto, omnino expedit ut Superior ecclesiasticus missionis disponere possit de alumnis Instituti curae animarum addictis, proponente Superiori religioso.

Si vero missio iam habet clerum saecularem numerosum, non requiritur ut auctoritas Ordinarii loci sit maior quam auctoritas quam ius commune ipsi in religiosos concedit.

Meminerint veto missionarii omnes, bonum animarum, praesertim si pauci adsunt sacerdotes, omnino requirere promptam collaborationem, generosum obsequium et animum paratum ad sacrificia.

Quare Sancta Synodus decernit:

Relationes inter sodales alicuius Instituti perfectionis in territoriis eidem Instituto concreditis, regantur normis in Instructione S. C. de Propaganda Fide diei 8 decembris 1929 statutis; relationes vero inter Superiorum ecclesiasticum et sodales aliorum Institutorum perfectionis regantur normis iuris communis, instructionibus Sanctae Sedis, et conventionibus particularibus initis atque, ubi casus ferat, a Sancta Sede approbatis.

XVII - DE VARIETATE RITUUM IN NONNULLIS MRS SIONIBUS

Multiplicitas rituum decus est et gloria Ecclesiae catholicae: est tunica polymita quam Ecclesia sponso suo texuit.

Praeterea varietas disciplinae plene correspondet varietati populorum, qui indole, cultura, et evolutione sunt diversi.

Sancta Synodus igitur praescribit ut ritus varii in Ecclesia catholica intacti remaneant; catholici pertinent ad illum ritum in quo baptizati sunt aut saltem baptizari debuissent ad normam iuris, et propriis Praelatis subsunt, proprias quoque leges observare debent.

Ecclesiae orientales laudes apostolatus primo honore floruerunt et ex illis per ampla beneficiorum vis in ceteros late populos mire profluxit.²²

Unde spes adest etiam nostris temporibus conatus missionales ex ipsis provenientes proficuos fore ad conversionem infidelium et ad reducendos fratres separatos ad unitatem Ecclesiae.

In regionibus ubi catholici diversi ritus permixti vivunt, ex duplii iurisdictione interdum quidem oriri possunt plures et graves difficultates.

Quae tamen difficultates ex bono et aequo solvenda erunt, habita ratione rerum, locorum et personarum adiuncitorum quin ullo modo ius Praelatorum aut :6.delium cuiusvis ritus catholici exinde praeiudicium patiatur.